şi Varadia, la care au
participat şi învăţătorii gr. cat. rom. după
o vorbire adânc simţită a protopopului Vic
tor Poraţiu, a primit unanim următorul pro
iect de rezoluţiune:

Clerul şi învăţătorimea gr. cat. din paro
hiile districtelor protopresbiteraîe Oraviţa
şi Varadia, în adunarea colectivă din 5/18
Aprilie 1907, îşi exprimă neclintita lor ali
pire şi încredere către Arhiereii români,
mulţumind în special II. S. Domnului Episcop
diecezan dr. Vasile Hossu pentru naşii, ce
i-a întreprins în scopul apărării caracterului
confesional al şcoalelor noastre şi rugându-1
ca şi în viitor să-şi validiteze toată

par., Nicolae Onciu învăţător, Petru Bandu, Iova
Secoşanu, Pavel Drăgoiu, Todor Blaj, Stefan Ia-
cob, Pavei Filip, Petru Murgu, Pavel Iorga, Alexa
Secoşanu, Ion Sâmfa, Todor Frişcan, Lazar Ne
gru, lovan Albu, Iefta Cipu, Marin Tempea şi
Niţă Popescu preoţi.

Protestul din Nereu.
In şedinţa extraordinară a sinodului parohial

gr.-or. român din Nereu, ţinută la 1/14 Apr. 1907,
membrul Pavel Fumor propune, iar sinodul cu
mare însufleţire şi cu totalitatea voturilor enunţă
următorul

Decis: »Sinodul parohial, ca cel mai compe
tent şi legal reprezentant al parohienilor din Ne
reu, solemn protestează contra proiectului de lege
referitor Ia raporturile de drept şi la

emer. gr. or.
român, întâmplată la 7 ore dimineaţa, după
lungi şi grele suferinţe în anul 69-lea al etăţii şi
45-lea al căsătoriei. Rămăşiţele pământeşti ale
.scumpului defunct sevor aşeza spre veşnica odihnă
la 11/24 Aprilie a. c. la 10 ore în cimiterul gr.
or. rom. din loc. Pilul-mare, la 9/22 Aprilie 1907.
Fie-i ţărâna uşoară şi memoria binecuvântată !
Terezia Pantoş născ. Ciobriş soţie, Vincenţiu,
Ioan, Ersilia, Mihaiu şi Romulus, fii şi fiice, Eu
genia Pantoş născ. Popovici, Sidonia Pantoş născ.
Dorea, Ioan Fofiu, Marioara Pantoş născ. Siladi,
luliana Pantoş născ. Rutar, nurori şi ginere, O.

Rămăşiţele pământeşti ale scum
pei defuncte se vor înmormânta Joi, în 12/25
Aprilie a. c. la 3 ore d. a. în cimiterul gr. or. din
loc. *Dormi în pace suflet blând, că plăcut era
Domnului sufletul tău, pentru aceasta s'a grăbit
4-1 scoate din mijlocul răutăţii !« Inţ. Sol. 4, 14.
Sebeşul-săsesc, 10/23 Aprilie 1907. Sergiu Me
dean, protopresbiter, ca soţ, Hortensia, Ènea, Io
nel, Sabin, Lucia, Coriolan, Roma, Virgil şi Ser-
giu, ca fii şi fiice.

— Ni-se trimit următoarele : Sofia Cloambeş născ.
Popescu în etate de 45 ani şi 25 ani a fericitei
«ale căsătorii după lungi suferinţe şi-a dat no
bilul său suflet în manile creatorului la 19 Aprilie
st.